- 1 -

关于开展纪律教育学习宣传月活动的通知

各党委（党总支）：

为学习贯彻习近平总书记关于加强纪律教育的重要论

述，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实

习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，扎实落实十

九届中央纪委六次全会精神，根据中共陕西省委办公厅《关

于在全省开展纪律教育学习宣传月活动的通知》要求，现就

学校开展纪律教育宣传月有关事宜通知如下：

一、活动主题

以“严守纪律规矩加强作风建设”为主题，突出纪律教

育的政治性、时代性、针对性，深入开展党性教育、纪律教

育、警示教育和廉洁文化教育，引导广大党员干部坚定信仰

信念信心，增强政治定力和拒腐防变能力，严守政治纪律和

政治规矩，捍卫“两个确立”，做到“两个维护”；切实增强

政治担当、历史担当、责任担当，不断改进工作作风，让“勤

快严实精细廉”作风落实在岗位上、体现在工作中，以优异

成绩迎接党的二十大胜利召开。

二、参加人员

全体党员、干部和管理人员，以及其他行使公权力的公

职人员。

通 知

 - 2 -

三、活动时间

2022 年 9 月

四、活动内容

(一)组织一次集体学习。各党委（党总支）要突出纪律

教育主题，以理论学习中心组学习会、党委(党总支)扩大会

等形式，集中组织学习习近平总书记关于全面从严治党、党

风廉政建设、纪律建设、廉洁文化建设的重要论述，重点结

合《中国共产党纪律处分条例》、《党委(党组)落实全面从严

治党主体责任规定》、《中共中央办公厅关于进一步激励广大

干部新时代新担当新作为的意见》以及中央、省委关于加强

作风建设的各项部署等内容开展学习，引导领导班子成员强

化理论武装，坚定理想信念，增强政治定力，提高廉洁自律

意识，勇于担当作为。

责任单位：党委宣传部、各党委（党总支）

(二)进行一次党规党纪知识测试。各党委（党总支）组

织全体党员、干部和管理人员以个人自学和集体学习相结合

的方式，以秦风网发布的《党员干部纪律教育学习读本》、《纪

律教育公开课》系列视频课程为学习内容，在“陕西纪检监

察”微信公众号“全省纪律教育学习宣传月党规党纪知识测

试”栏目进行一次在线知识测试，以考促学、以学促廉，引

导党员、干部增强纪律规矩意识，筑牢思想道德防线。各单

位要广泛动员、认真组织，确保学习测试达到学懂弄通、入

脑入心、学以致用的效果。

责任单位：党委宣传部、各党委（党总支）

(三)开展一次警示教育活动。各党委（党总支）采取观

 - 3 -

看《金融反腐正风纪》等警示教育片的方式，积极开展警示

教育，组织学习《普通高等学校违规违纪违法典型案例（一）》

《普通高等学校违反中央八项规定精神和其他违规违纪典

型案例》《高校教师违反师德师风典型案例》等材料，突出

高校意识形态、师德师风、学术道德、经费管理、招生考试、

基建后勤等社会关注度高、易发高发廉政风险领域的警示教

育，注重用“身边事”教育“身边人”、用“同类事”教育

“同类人”，教育引导广大党员干部教职工讲政治、守规矩、

明底线、知敬畏。

责任单位：纪委办公室、党委教师工作部，各党委（党

总支）

(四)开展一次专题教育组织生活。各党支部要以“严守

纪律规矩、加强作风建设”为主题，开展一次专题教育组织

生活，领导干部要率先垂范、身体力行。全体党员结合集体

学习、个人自学、党规党纪知识测试和警示教育活动的收获，

结合岗位职责和履职尽责等个人实际情况，对照“勤快严实

精细廉”新风正气标准，仔细查摆问题，深刻剖析原因，谈

认识、谈体会，查问题、找原因，进一步纠作风、改作风、

转作风，锻造政治过硬、责任过硬、能力过硬和作风过硬的

党员干部队伍，为学校高质量发展贡献力量。

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）

五、有关要求

(一)加强组织领导。各党委（党总支）要高度重视纪律

教育学习宣传月活动的开展，切实履行好管党治党的主体责

任，对本本单位的纪律教育作出安排部署，确保实现教育对

 - 4 -

象全覆盖。主要负责同志要履行好第一责任人责任，班子成

员要履行好职责范围内的责任，带头参加各项活动，充分发

挥示范带动作用。

(二)加大宣传力度。各党委（党总支）要把握好活动宣

传工作的时度效，加强对活动的宣传报道，着力营造良好氛

围，确保活动有声有色。要积极报送活动开展中的好经验好

做法，鼓励党员、干部积极报送参与学习活动的心得体会。

(三)注重统筹兼顾。把纪律教育学习宣传月活动同贯彻

落实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神和党中

央决策部署结合起来，同贯彻落实《中共中央办公厅关于加

强新时代廉洁文化建设的意见》结合起来，同贯彻落实学校

第四次党代会精神结合起来，同各单位的重点工作结合起

来，统筹兼顾，合理安排，以纪律教育良好成效确保新学期

各项工作有序推进。

(四)加强督查指导。学校纪委要坚决履行好监督责任，

加强对活动开展情况的监督检查，适时对各单位活动开展情

况进行督导或抽查，对发现有搞形式、走过场等问题的，要

严肃追责问责。

请各项活动牵头单位及时将活动开展情况于 10 月 8 日

下班前报送党委宣传部，由纪委办公室按要求上报。

党委校长办公室

2022 年 9 月 9 日

 发布时间:2022-09-07   发布部门：党委校长办公室

	Content
	发布日期
	发布部门